Quarta v̄t̄ noticia dicat p̄ctica ab obiecto l̄ a fine. Ne ista q̄stione dī Hēre dī gāda. qui nōiāk doctor solēnīs. q̄ scīa dī p̄ctica nō ex obiecto s. et fine. ita q̄ ex ordine ad p̄xim ut ad finē dī scīa q̄le p̄ticia. et h̄ p̄bat trib⁹ autoritatib⁹. p̄ma ē phili⁹ 3. de aia diūcētis q̄ intellectus extēnſōe ad op̄fit p̄ticia et distinguit̄ a speculatio fine. s. ex eodē distinguit̄ scīa p̄ctica et speculatio. ex q̄ intellectus p̄ticia et speculatio dñit. q̄cqd̄ Sc̄do sic dī phili⁹ metha. q̄ finis theorice speculatio ē p̄itas. p̄tice v̄o op̄. Tercia autoritas ē Breto. in p̄mo meta. dī ecclis q̄ scīa p̄ctica ē mī nobil̄ q̄ speculatio. q̄ ē grā v̄sus. h̄ at argumētū nō teneret nisi v̄lus eēt p̄le finis habi⁹ p̄ticia. et etiā trib⁹ rōibus. Prima rō hitus dī p̄ticia aut ab obiecto. aut a fine. Nā ab obiecto. q̄ intellectus extēnſōe fit p̄ticies. qd̄ nō est p̄m. nūl̄ de eodē intellectus speculatio et postea p̄ticio sine extēnſōe ad op̄. q̄ circa idē p̄t̄ et p̄lērator p̄ticia et speculatio Sc̄do sic. medīcina diuidit in p̄ticia et speculatiū. et tñ est de eodē obiecto. s. de corpore sanabili. Terro sic. act⁹ dī practicus. q̄ ē bon⁹ v̄l̄ mal⁹ moralis. bonitas āt et malitia p̄petuit actiū ex circūstātib⁹ in q̄ p̄cipia cēntiatia ē finis. vt habet 3. ethicoz. Sed h̄c opinōe arguit doctor ſh̄til. Primo sic. ab eodē h̄z hitus eēt p̄ticū v̄l̄ speculatiū a quo h̄z sūi entitatē. s. illa nō h̄z a fine s. ab obiecto et intellectu iāt̄. Māt̄o p3. q̄ eēt p̄ticū et speculatiū nō sūt nisi resp̄s aptitudinales p̄ntes p̄ncipia intrinseca habit⁹. finis at nō ē h̄mōi p̄ncipiū. eo q̄ ip̄e nō est cā nī sūt in q̄ntū amatus et desiderat⁹. s. ista aptitudo inē noticie. sūt finis sit amat⁹ sūc nō.. P̄t̄ em̄ in ſtelleū ee noīticia practica dato q̄ volūtas nō eēt cōnīcta intellectui iāt̄ ista aptitudo nō cōnīcta cognitōi a cā finali. Nihil enī iest ab alio cā. illa cā nō cātē. Sc̄do sic. aut finis ut elicit̄ extra facit habitū practici aut ut p̄lērator v̄l̄ ut iāt̄. Nā ut elicit̄ extra. q̄ sic ē posterior. hitu et ali⁹ q̄ mō efficiūt̄. efficiūt̄ aut̄ no distinguit̄ cām. Si ut cognit̄ sic h̄z rōem obiecti. q̄ obiectū distinguit̄ qd̄ ē p̄positi. Si ut iāt̄ h̄z iā ip̄probatiū est. q̄ naturali⁹ aniq̄ int̄ēdā. et cognit̄. Tereō si scīaz ē p̄ctica et ordinari ad p̄xim ut ad finē cōuertāt̄. vt dī deū opinio. sed q̄ moral̄ scīa nō p̄ctica. qd̄ ē p̄phm̄ Sc̄do ethicoz. dicentem. virtus̄. iēs scrutatur non ut sciāmus. sed ut boni efficiāmur.

consequentia tenet qd finis eius est felicitas qd finis p^{ri}ma in decimo ethicoz cōsulit in speculacione et nō in praxi. Et si dicas qd felicitas est finis remotus, nā finis cuius liber scientie et studij est felicitas sūmum. Quicquid primo metaphysice, et sūmum Augustini. Omne studiū nostrum et omnis opatio nostra in rūmī obiecto oculis vñ videt dñs. Sed finis sp̄iniquus est dirigere in actu p̄tutis ppter felicitatem. Contra vñ scia moralis ordinat ad istud diriger actualiter vñ aptitudinaliter, nō actualiter sicut p̄ius patitur, ergo a p̄titudinaliter, qd idem est sicut eē directiuū. Et esse directiuū id est qd esse practici, et sic esset scia practica qd nihil est dictu. Ideo aliter respondet Frācise de maronis, qd scia nō est p̄ctica a fine tanq; a cā extrinseca sūb obiecto et poterū respectu finis qui finis dicitur practicas, extensione aut ad primum dicitur habitus p̄ticus. Sed cōtra eū possent fieri argumenta facta. Ideo tūdē sūmum intentione doctoris subtilis, qd scia dicitur practica et obiecto et nō ex fine. Probar p̄mis autoritate phi sexto metaphysice distinguunt scias speculatiuas a practicis penes obiecta et nō penes fines. Et sexto ethicoz distinguunt rōminatū a scientifico penes obiectū necessariū et cōtingens. Et tertio de aia assignat subiectū noticie p̄ctica boni nō qdūcūs sūb agibile reōtingens, qd scia est p̄ctica p se ex obiecto. Rōne sic, pba. illō a quo scia habet respectu aptitudinalē positatis et conformitatis, ab illo habet qd p̄tua sed hoc ex obiecto. Quidam patet, qd eo qd quid est cā subiecti et etiā cā p̄prie passionis, sūb tale est obiectū igit, p soluto tamē argumentorum. Attende p̄mo, qd quādo in idē cōcurrunt rō obiecti et finis tūc p̄ncipiū sumunt a fine, nō inqūtū finis sed inqūtū obiectū, ex sanitate eū ut supposita a medico inqūtū obiectū sumunt p̄ncipiū ad efficiēdū eaz ut fine. Attende scio, qd bonitas ois moralis ex circumstantia p̄supponit in actu et habitu bonitatem ex ḡie quā habet tā actū qd hūt ex eo qd trahit sup debitu obiectū qd nulla circuſtātia faceret actu boni vñ hūt qd cōntēt de obiecto in debito. Attende tertio, qd ois bonitas ex circumstantia cōtinetur p̄tualiter in obiecto, et p̄ consequētis in bonitate ex ḡie qd trahit ex obiecto, nā illa ē p̄ma boitas. Attende quarto, qd ē possibile est de eodem obiecto esse habitum speculatiuum et practicum. Ad argumenta alterius opinioneis, ad p̄mum dicendum est qd phus ibi loquuntur de fine et cognito modo finis ut cognitus haberet rationem obiecti. Ad illō sc̄di metaphysice cōcedēdū dī, qd qd finis theoretica est veritas et practice opus loquendo de finibus intra genus cognitionis et illi fines distinguuntur per obiecta, vñ saltem prior distinguebitur ab obiectis. Ad tertium dicendum est concedendo qd practica est gratia vñus, et qd vñus est finis considerationis practice. Nō sequit tamē ex hoc qd distinctio primaria scientiarum est et parte finis, sed est ex parte obiectorum que virtus aliter continent finem et omnes circumstantias opatiōnum que sunt ad finem. Ad p̄imam rationem dicitur, qd sūmum Aristotelis triplex est intellectus, quidam ē mere speculatiuum et iste nūc sit practicus extensione alius est practicus qui dicitur de agendis in vniuersali sciat noticia que habetur de p̄ncipiis medicine in vniuersali. Tercius est practicus qui dicitur de agibilitib; in p̄ticulari sicut medicina experimentalis, tunc dicitur qd intellectus sed extēsione sit p̄tia, 3^o intellectus vñ speculatiū nūc sit p̄tia. Ul' dicas aliter qd intellectus extēsione sit p̄tia, habitus tū speculatiū nūc potest fieri practicus.

eo qd practicum et speculatiuum essentialiter insunt habiti accidētali vñ intellectui. Ad sc̄dam rōem dī qd medicina sūmptū ē p̄tia, dicitur speculatiū co qd vna p̄s eius recedit a p̄xi sicut medicina qd habet de vñibus p̄ncipiis medicine ab Aliuincē vocat speculatiū qd recedit a medicina que est de p̄ticularib; et p̄ p̄ns accedit ad speculatiū nō est tamē sūmptū speculatiū. Ad tertiam rōem dicitur, qd licet alijs actus dicat bonus vel malus moraliter ex circumstantia finis h̄t nō est p̄mo et p̄ncipaliter, sed ab obiecto sicut patet ex sc̄da, et tercias suppone. Si em ac trahit sup obiectū indebitū ex nullā a circumstantia possedetī bonus moraliter. Ex his lois.

Questio Ocus possit ēē p̄tia et speculatiū. Ad quā dic breviter qd nō, patet sic, qd qnūcūs aliqua duo insunt p̄se aliquibus spē distingueb; illa nō possunt incēdē, sed sic est qd p̄tia et speculatiū, sūnt noticijs entialiter distingueb; sicut p̄z ex sexto metaphysice, qd nō p̄tia esse eidē noticie et p̄ p̄ns eadē noticia nō potest ēē p̄tia et speculatiua. Sed cōtra hoc arguit qdruptr. p̄mo sic, de futuris contingētibus deus habet noticiā speculatiū et tñ si reuelaret aliū cui homini ille haberet noticiā p̄ticiā g. Sc̄do sic, intelligētia mouē celū habet de motu noticiā p̄ticiā et tamē nos habemū de eo noticiā speculatiū g. Tercio sic, intelligētia habet noticiā de moralib; que nō est p̄tia sūb speculatiū et qd nihil reglātī eis et tñ nos habemus noticiā p̄ticiā de moralib; g. Quarto sic, de rebus naturalib; phi naturalib; h̄t noticiā speculatiū et alchamiste, et tñ alchamiste h̄t cādē p̄ticiā qd effaciā ergo. Dic ad p̄mū, qd iste noticie nō sunt eiusdem ratione eo qd deo ex sua voluntate determinante ea ad ce p̄gno ut illa et ille h̄t cui fiet reuelato et reuelato. Ad sc̄dū dic qd intelligētia h̄t noticiā speculatiū de h̄t qd celū est mobile in gnabilē incorruptibile, et h̄t tñ cā h̄t artem qd mō debeat celū mouere et ista ē p̄tia. Dic ad sc̄tū qd prudentia vñcūcū reglēt p̄tia et h̄t nō reglēt actua liter opatiōes intelligētia sufficit tñ qd reglēt aptitudinaliter. Dic ad qdū, qd scia alchamiste de naturalib; est speculatiū, ars tñ faciēdī aliq; sūta naturalib; ē p̄tia, sicut etiā h̄t dare ars p̄ducēdī irosa illa est p̄tia. Et si p̄tia vñz idē intellectus sit p̄tia et speculatiū, dic ad qdū, qd sc̄tū vñz et idē h̄t sit et se p̄t habe re noticiā p̄ticiā a qua dī intellectus practicus et speculatiū, a qua dicitur intellectus speculatiū et tñ nullū h̄t duos intellectus g. Differit tñ intellectus p̄tia et speculatiū p̄z rōez et qd intellectus p̄tia qd informabitur p̄tico, et speculatiū qd informabitur speculatiū. Sc̄do qd intellectus p̄tia fine sūt h̄t extra se, et intellectus speculatiū h̄t ipm inter se, et speculatiū. Tertio dicitur qd intellectus p̄tia accedit p̄ formā intelligēti, et ē p̄mū opādī sūb intellectus speculatiū accipit et ut ē p̄ncipiū intelligēti. Quarto differit qd intellectus p̄tia p̄t dirigere in opatiōib; corporib; ad p̄ducēdū formā ad extra, et intellectus speculatiū non dirigit in h̄mōi opatiōib;.

In oppositū Ad p̄mū dī neqā^o aīs sicut sup^o pba tñ fuit qdruoz rōib; ois em scia p̄supponit sūt obiectū, et p̄ p̄ns nulla facit ipsū. Ad sc̄dū dī, qd si maior intelligētis scia qd ē directia p̄tis scia p̄tia et p̄tia, et minor scia, eo qd logica nō dirigit nēli in actu rationis qui quidam actus non est p̄tia.

Questões

predicabiliū

Ad tertium dicendum concedendo q̄ logica est directa sed non directiva vere praxis. Ad quartum dicitur q̄ si logica extendat ad actum alteri⁹ habet⁹ nō tamē extendit ad praxi⁹ Et ad confirmationē dicit⁹ q̄ maior est sita eo q̄ ex ea assūpta vna miore vera sc̄i⁹ sita. sequit⁹ em̄ omnis habet⁹ qui dividitur t̄c. Sed metaphysica dividit in videntem ⁊ docentez ergo metaphysica est practica conclusio est falsa ⁊ nō minor eo q̄ oēs scientie videntur metaphysica ergo maior. Et ex hoc p̄t. q̄ regla quā isti inferunt⁹ est falsa nec sufficiens doce cognoscere praxi⁹ si em̄ q̄libet extensio sive directivitas v̄ regulatio sufficeret ad praxim seq̄ret⁹ q̄ q̄libet sc̄ia esse practica eo q̄ p̄cipium in speculativis extendit ad noticiā cōclusionū et etiā dirigit ⁊ regulat nos in cognitōe cōclusionī q̄ in ferunt⁹ ex eo s̄ illo nihil est absurdū. Ad alio p̄t solu⁹

terco. Ut̄ logica existens sc̄ia v̄l subiectū p̄mo. Arguit p̄mo q̄ n̄ q̄ argumentatio nullas habet passiones. ergo nō est subiectū logica. cōlegintia ē nota. aīs patet. q̄ si argumentatio haberet passiones cū sit ens rōis. n̄c ille passiones essent nihil q̄d patet sic. q̄ omne ens min⁹ ente rōis est nihil. sed passio fundata in ente rōis est min⁹ ens ente rōis eo q̄ passio ē minoris entitatis q̄ sit suū subiectum igit̄. Sedo sic. sicut se h̄z metaphysica ad ens reale. ita se habet logica ad ens rōis. sed metaphysica est de ente rōis tanq̄ de subiecto. Tercio sic intentio sc̄ia in cōi est subiectum logica. q̄ n̄ argumentatio. aīs patet p̄. Autem dicens q̄ logica ē de s̄cīis intentionib⁹ adiunctis p̄mis. Quarto sic. Nulla sc̄ia rōinalis h̄z p̄ obiecto ens reale. sed logica est sc̄ia rōinalis ⁊ argumentatio est ens reale. q̄. minor patet de logica er p̄ma questione. de argumentatione vero p̄t. q̄ est quidā discursus rōis nostris sed tal⁹ discursus cū suā q̄dam opatio aī rōinalis est ens reale q̄. Quinto sic. Illud est subiectū in aliq̄ sc̄ia q̄d ē p̄ncipaliſſimū inter omnia cōsiderata in illa sc̄ia de quo demonstrant⁹ passiones ⁊ ad quod alia reducunt⁹ sic est de syllo⁹ q̄ syllogism⁹ est subiectū logica ⁊ nō argumentatio.

In oppositio p̄hi q̄ coiter. oēs dicit illa notitia q̄ logica dicit eē vna sc̄ie tā rōinalē v̄st̄e h̄tē syllo⁹ v̄l argumentationē p̄ obiecto p̄mo. Pro solutoe illius q̄st̄oē mouēde sunt q̄nḡ q̄st̄oē p̄tiales. prima q̄d sit subiectū p̄t. p̄ cuius solutoe atēde p̄mo. q̄ p̄t. Frāculi de mars. aīq̄ aliqd sit subiectū p̄mū sc̄ie oēs q̄ sit p̄mū p̄mitate gnātōis p̄fectōis ⁊ intentionis. Nā sicut ē in natura ita ē in arte. sed subiectū nāfale ē p̄mū p̄mitate gnātōis sicut notū ⁊ p̄fectōis salte loquendo de subiecto accītēt̄t̄ intentionis. nā omne accidentia reducunt⁹ ad suū subiectum. Subiectū etiam in ordine ad scientiam est p̄mū p̄mitate gnātōis ⁊ p̄fectionis eo q̄ dī esse p̄mo notum ⁊ etiam p̄mū intentionis quia omnia alia reducunt⁹ ad ip̄m. Attende⁹. q̄ obiectū p̄mū sic dicit a doctorē s̄bili. q̄ qddā ē q̄d p̄mo p̄tualit̄t̄ cōtingēt̄s p̄tates illi⁹ habet⁹ eē est obiectū. Et h̄ debet intelligi de p̄tates in cōtingēt̄s q̄ p̄tates cōtingēt̄s nō cōntinent⁹ in aliq̄ subiecto p̄mo p̄tualit̄ eo q̄ nō magis se h̄t̄ ad eē q̄d ad nō eē. Attende terco q̄ cōtingēt̄ p̄tualit̄ p̄t intelligi dupl̄t̄. sc̄z p̄tualit̄ actualit̄ v̄l p̄tualit̄ p̄tentialit̄. Unde subiectū cōtingēt̄ p̄tualit̄ actu aliter p̄tias passiones q̄ ab ip̄o oriunt⁹. S̄z p̄tualit̄ p̄g

tentialiter subiectū continet passiones inferioris. que sunt ip̄i⁹ no p̄ roēm ip̄i⁹ sūgio n̄s sed p̄prias rōes ip̄i⁹ sōrē. Attende q̄rto. q̄ p̄mū in p̄posito est illud q̄d nō dēpendet ab alio sed alia dēpēdet ab ip̄o h̄ est circūscrit⁹ p̄to omni alio a rōe obiecti⁹ p̄ possibile v̄l impossibile mānē intellectu⁹ ei⁹ adhuc cōtinēt̄. nihil āt̄ alio cōtinēt̄ n̄ s̄i p̄ roēm eius. Dic iūs q̄ subiectū alie⁹ sc̄ie v̄m⁹ gen⁹. p̄tiner p̄tualit̄ actualit̄ v̄l p̄tentialit̄ oēs p̄tates que p̄ncipalit̄ tractant⁹ in illa sc̄ia. ⁊ illa q̄ min⁹ p̄ncipalit̄ considerant⁹ reducunt⁹ ad ip̄m. Proba sic. q̄ subiectū p̄mū cōtinēt̄ p̄tates immediatas eo q̄ p̄tualit̄ p̄tiner p̄tualit̄ p̄tates cāt̄. p̄tates q̄t̄ immediate p̄tinet⁹ p̄tates. q̄ subiectū p̄mū immedia tāz cōtinēt̄ oēs p̄tates illi⁹ habet⁹ p̄ncipalit̄ cōsiderant⁹ sed p̄tates min⁹ p̄ncipalit̄ cōsiderant⁹ reducunt⁹ ad p̄mū subiectū quēadmodū. Attende. reducit in q̄ro metaphysice ḡnātōis corruptōem p̄tates et negatōes ad ip̄m ens q̄d est p̄mū subiectū in metaphysica. Sed cōtra h̄ arguit Scot⁹ p̄mo. sicut se habet p̄mū obiectū ad potētām. ita obiectū p̄mū ad habitū. sed p̄mū obiectū potētē ē aliqd cōe ad omnia q̄ se obiecta illi⁹ potētē q̄ p̄mū obiectū habet⁹ est aliqd cōe ad oīa q̄ se obiecta eius. nō solum cōtinēt̄ p̄tualit̄ alia. Secundo sic. cōmūtēt̄ in sc̄ieti⁹ assignat pro primo subiecto aliquid quod est cōmūne ad omnia quo cōsiderantur in illa scientia. ergo male assignatur illud quod virtuālēt̄ cōtinet. vel quod ē p̄mū illa trīpli p̄mitate. Ad p̄mū dicitur. q̄ non est sumēt̄ de potētā ⁊ habitū. nam obiectum se habet ad potētā sicut actuum ad passiuū. sed ad habitū sicut causa ad ad effectum sed quandocunq̄ aliquod agens agit in aliquo od patiens potest in quod liber eiūdēt̄ rationis agere. ⁊ ic obiectum potētē est cōmūne ad obiecta inferiora sed causans aliquem effectum non potest causare quemlibet eiūdēt̄ rationis ⁊ ideo obiectum habitus non est cōmūne ad quelibet obiecta inferiora. Ad secundum dicitur q̄ licet multorum habitūm specie differentiū possit esse aliquod obiectū cōmūne sicut ab obiectis eōrum potest abstrahi obiectū cōe fīm gen⁹. nō tamē fīm sūmē.

Secūda. utrum syllogismus sit subiectum rotas logice. Pro cū ins solutione attende primo. q̄ syllogismus cap̄it̄ dupl̄citer. vno modo p̄mū intētōnēt̄. ⁊ hoc tripl̄. vno mō gnāt̄ v̄l se extēdit ad oēs p̄tates p̄prietates ⁊ etiam ad sua inferiora ⁊ etiam p̄tates onēs inferiora. Alio mō spealiter sicut diffinīt̄ in p̄timo p̄tiorum. Alio mō cap̄it̄ sc̄de intentionalit̄ p̄ quadāz relatiōe rōis fabricata ab aīa nostra ⁊ fūdata in syllogis̄mo generalit̄ accepto qui cōmūtēt̄ vocatur syllogism⁹ simp̄l̄ v̄l idem est q̄ vñuerit̄. Attende secundo q̄ fīm Arēstotēlēm tres assignant̄ conditōes ip̄ius subiectū attributionis. p̄tēt̄ ip̄m cōsiderant̄. ⁊ illa habet ex Arēstotēlē in quarto metaphysice. aliter em̄ ab eius vñitate non haberetur vñitas scientie. Tertia conditō est. q̄ per eius quod quid est seu per rationem formalem demonstrentur passiones de eo. Attende tercio. Q̄ fīm aliquos conceptus constitut⁹ et format⁹ ab actu